CONDOMÍNIO DOWNTOWN – 02.686.197/0001-90
Avenida das Américas, 500 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ – CEP 22640-100 – Bloco 12C Subsolo

downtown.com.br | (21) 2494-7072 | @downtownrj

CIRCULAR DWT: Nº 017/2024                                  Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2024.

CIRCULAR

REF: COMUNICADO IMPORTANTE – INTERRUPÇÃO TEMPORÁRIA NO FORNECIMENTO
DE ÁGUA – MANUTENÇÃO DO SISTEMA GUANDU.

Prezado Condômino

Informamos que a Cedae realizará manutenção preventiva anual no Sistema Guandu no 26 de
novembro, das 0h às 22h, com o objetivo de garantir o pleno funcionamento do sistema
durante o verão, quando o consumo de água é mais elevado.

Essa intervenção, que inclui inspeções, reparos e instalação de novos equipamentos, exigiu uma
suspensão temporária da produção de água, impactando o abastecimento no município do Rio de
Janeiro e na Baixada Fluminense. O fornecimento será retomado gradativamente após o término
da manutenção, podendo levar até 72 horas para normalizar em todas as áreas.

Recomendações para o período:

 Armazene água previamente para atender às suas necessidades básicas.
 Evite atividades que exijam grande consumo de água.
 Use água de forma consciente durante o período de instabilidade no abastecimento.

Agradecemos pela compreensão e reforçamos a importância desta manutenção para garantir a
eficiência e segurança do sistema de abastecimento. Para informações mais detalhadas e
atualizações, sugerimos que acompanhem as comunicações por meio do site oficial da Iguá ou da
Cedae:

https://igua.com.br/

https://cedae.com.br/

Contamos com a colaboração de todos para usar a água de maneira consciente durante esse
período. Agradecemos pela sua compreensão e paciência.

            Para ver essa e outras circulares, acesse: https://downtown.com.br/circulares

Atenciosamente,

Robson Luiz
Gerente Técnico

https://igua.com.br/
https://cedae.com.br/
https://www.downtown.com.br/circulares